
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 76 del 03/08/2022 

 

Oggetto: Manutenzione rifugio “Monte degli Abeti” e area circostante. 
Conferimento incarico – CIG: Z2A376F75F. 

      
RICHIAMATA 
 

la determinazione dirigenziale N. 68 del 11/07/2022 inerente l’approvazione del certificato di 

regolare esecuzione per i LAVORI DI RECUPERO INTERNO del rifugio Casermetta delle Lame ed 

impiantistica a servizio dell’intera area nonché le precedenti per interventi in foresta demaniale; 

 

DATO ATTO 
 

dell’opportunità di procedere anche alla sistemazione interna ed esterna del limitrofo rifugio 

denominato Monte degli Abeti, nell’ottica di un affidamento in gestione congiunto delle strutture ed 

anche dell’inaugurazione lavori; 

 

VISTI 
 

il preventivo di spesa datato 25/07/2022 fornito a seguito di richiesta dalla ditta PASTORINI 

GIANCARLO di Rezzoaglio, già presente in loco nell’ambito dei lavori recentemente conclusi, e così 

riassunto: 

o TAGLIO ALBERI PERICOLANTI E/O DANNOSI € 1.850,00; 

o ASPORTAZIONI TROCHI E RAMAGLIA CON REGIMAZIONE ACQUE € 1.000; 

o RIFACIMENTO TAVOLO IN CASTAGNO E PITTURAZIONE LEGNO € 900,00; 

o PULIZIA TETTO E CANALE RIFUGIO MONTE DEGLI ABETI € 260,00; 

o SVUOTAMENTO TOTALE E SMALTIMENTO, PULIZIA E IMBIANCATURE € 850,00 

o ALLESTIMENTO AREA € 800,00; 

per complessivi € 5.660,00 oltre IVA; 

 

RITENUTO 
 

di condividere l’esecuzione degli interventi descritti e meglio dettagliati nel preventivo di spesa; 
 

pertanto necessario, possibile e conveniente procedere ad affidamento diretto; 
 

di richiedere l’esecuzione dei lavori d’urgenza e comunque entro il 31/08/2022, stabilendo una 

penale giornaliera in caso di ritardo pari all’1 per mille sugli importi affidati, ed una penale pari al 10% 

in caso di risoluzione del contratto per difetto dei requisiti prescritti; 

 

ACCERTATO 
 

che l’insieme dei nuovi interventi o a carattere straordinario di cui alle Determinazioni 57, 

68/2021 e presente, è stato gestito direttamente dall’ufficio tecnico; e che pertanto ai sensi del 

Regolamento dell'Ente Parco per la concessione di incentivi e l’innovazione di cui all’art. 93 commi 7-

bis e sgg del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., approvato con Delibera di Consiglio n.4 del 12.02.2016 

risultano da liquidare al Responsabile del procedimento Geom. Mirko Fontana Euro 178,56 al lordo di 

ogni onere, implementando inoltre il fondo per l’innovazione di Euro 44,64; 
 



che la spesa complessiva di € 7.128,40 può essere imputata sul codice di bilancio 20018 - 

“MANUTENZIONI E INTERVENTI FORESTE DEMANIALI”; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario dell’affidatario; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- affidare alla ditta PASTORINI GIANCARLO di Rezzoaglio i seguenti lavori di sistemazione 

interna ed esterna del rifugio denominato Monte degli Abeti: 

o TAGLIO ALBERI PERICOLANTI E/O DANNOSI € 1.850,00; 

o ASPORTAZIONI TROCHI E RAMAGLIA CON REGIMAZIONE ACQUE € 1.000; 

o RIFACIMENTO TAVOLO IN CASTAGNO E PITTURAZIONE PARTI IN LEGNO € 

900,00; 

o PULIZIA TETTO E CANALE RIFUGIO MONTE DEGLI ABETI € 260,00; 

o SVUOTAMENTO TOTALE CON SMALTIMENTO, PULIZIA E IMBIANCATURE € 

850,00 

o ALLESTIMENTO AREA € 800,00; 

come da preventivo di spesa datato 25/07/2022 per complessivi € 5.660,00 oltre IVA; 
 

- raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili;  
 

- di richiedere l’esecuzione dei lavori d’urgenza e comunque entro il 31/08/2022, stabilendo una 

penale giornaliera in caso di ritardo pari all’1 per mille sugli importi affidati, ed una penale 

pari al 10% in caso di risoluzione del contratto per difetto dei requisiti prescritti; 
 

- di liquidare ai sensi del Regolamento dell'Ente Parco per la concessione di incentivi di cui 

all’art. 93 commi 7-bis e sgg del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., approvato con Delibera di 

Consiglio n.4 del 12.02.2016 al Responsabile del procedimento Geom. Mirko Fontana Euro 

178,56 al lordo di ogni onere, implementando inoltre il fondo per l’innovazione di Euro 44,64; 
 

- imputare la spesa complessivamente prevista di € 7.128,40 sul codice di bilancio 20018 - 

“MANUTENZIONI E INTERVENTI FORESTE DEMANIALI”; 
 

-  liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di contabilità,       

ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi; 

 

 F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


